УИД № 66RS0010-01-2023-002271-45 дело № 1-82/2024 года

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Нижний Тагил 06 марта 2024 года

Дзержинский районный суд города Нижнего Тагила Свердловской области в составе:

председательствующего судьи Ильютик Н.В., 

с участием государственных обвинителей – старших помощников прокурора Дзержинского района города Нижнего Тагила ФИО17 и ФИО18,

защитника – адвоката Пузанова Д.Г., 

подсудимой ФИО19, 

при секретарях судебного заседания Ежовой Е.В. и Смелянцевой Е.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО19, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

Адрес>, гражданки Российской Федерации, 

<

данные изъяты>, ранее не судимой,

содержащейся под стражей по рассматриваемому делу с 26 января 2023 года,

по обвинению в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимая ФИО19 совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах: 

В декабре 2022 года, точные дата и время в ходе следствия не установлены, на территории Омской области у ФИО19, не имеющей постоянного источника дохода и осведомленной о спросе на наркотические средства на нелегальном рынке сбыта, возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере. Реализуя свой преступный умысел ФИО19, используя принадлежащие ей мобильные телефоны «Iphone» и «Honor», имеющие доступ в информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» (далее ИТС «Интернет»), в интернет-магазине по продаже наркотических средств «Локомотив», зарегистрированной в кроссплатформенной системе мгновенного обмена сообщениями и медиафалами «Telegram» (далее «Telegram») под учетной записью «lenni Vilenni» @ lenniVilenni, познакомилась с неустановленным лицом (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), который в «Telegram», зарегистрирован под учетной записью «Ник Грозный» и «Чак Норис» (далее неустановленное лицо), и вступила с ним в предварительный преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере.

При этом они наметили план преступных действий и распределили между собой роли, направленные на достижение преступного результата, согласно которым, неустановленное лицо, приобретет оптовую партию наркотических средств, затем посредством закладки, оборудованной на территории города Нижний Тагил Свердловской области, передаст их ФИО19, которая выполняя функции «оптового закладчика» наркотических средств, распространит по территории города Нижний Тагил Свердловской области закладки с наркотическими средствами. После этого ФИО19, посредством ИТС «Интернет» в «Telegram», сообщит неустановленному лицу, адреса закладок с наркотическими средствами, а неустановленное лицо через интернет-магазин по продаже наркотических средств «Локомотив», зарегистрированном в «Telegram», проинформирует о продаже наркотических средств лиц, желающих их приобрести, и после получения оплаты за наркотическое средство, сообщит им адреса закладок с наркотическими средствами. 

В период с декабря 2022 года до 13:20 часов 26 января 2023 года неустановленное лицо, осуществляя реализацию общего преступного плана, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору с ФИО19, при неустановленных обстоятельствах, незаконно приобрело оптовую партию вещества, содержащего синтетическое вещество «?-PVP» (PVP, ? -пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое относится к наркотическим средствам - производным N-метилэфедрона, общей массой не менее 221,391 грамма в особо крупном размере, которое поместило в закладку в неустановленном месте на территории Свердловской области. После этого, действуя умышленно, согласно общего преступного плана, используя ИТС «Интернет», в «Telegram», сообщило ФИО19 точный адрес закладки с оптовой партией указанного наркотического средства в особо крупном размере. 

В период с 10 января 2023 года до 13:20 часов 26 января 2023 года после получения от неустановленного лица сообщения с точным адресом закладки наркотических средств в особо крупном размере ФИО19, осуществляя реализацию совместного с неустановленным лицом, преступного умысла, действуя согласно отведенной ей роли, прибыла в неустановленное место, находящееся на территории Свердловской области, где обнаружила и забрала себе, спрятанную неустановленным лицом, закладку с оптовой партией наркотического средства - производного N-метилэфедрона, общей массой не менее 221,391 грамма, в особо крупном размере, которое неустановленным способом перевезла по месту своего проживания - в 

<

Адрес>, где часть указанного наркотического средства, общей массой, не менее 213,866 грамма, в особо крупном размере, расфасовала в 226 свертков, а именно: 

- в 140 пакетиков из прозрачного полимерного материала с застежками, перемотанных липкой полимерной лентой синего цвета каждый и помещенные в полимерный пакет, перемотанный липкой прозрачной лентой, массой в значительном размере, то есть в каждом: 0,945 грамма, 0,887 грамма, 0,977 грамма, 0,944 грамма, 0,971 грамма, 0,871 грамма, 0,953 грамма, 0,887 грамма, 0,886 грамма, 0,986 грамма, 0,998 грамма, 0,869 грамма, 0,822 грамма, 0,864 грамма, 0,922 грамма, 0,990 грамма, 0,955 грамма, 0,982 грамма, 1 грамм, 0,981 грамма, 0,992 грамма, 0,980 грамма, 0,924 грамма, 0,960 грамма, 0,985 грамма, 0,970 грамма, 1 грамм, 0,973 грамма, 0,990 грамма, 0,940 грамма, 0,951 грамма, 1 грамм, 0,992 грамма, 1 грамм, 0,971 грамма, 1 грамм, 0,990 грамма, 0,956 грамма, 0,984 грамма, 0,970 грамма, 0,990 грамма, 0,990 грамма, 0,976 грамма, 0,901 грамма, 0,970 грамма, 0,964 грамма, 0,985 грамма, 0,960 грамма, 0,950 грамма, 0,997 грамма, 0,958 грамма, 0,999 грамма, 0,990 грамма, 0,940 грамма, 0,980 грамма, 0,920 грамма, 0,963 грамма, 0,924 грамма, 0,840 грамма, 0,922 грамма, 0,973 грамма, 0,950 грамма, 0,990 грамма, 0,980 грамма, 0,894 грамма, 0,943 грамма, 0,960 грамма, 0,980 грамма, 1 грамм, 0,959 грамма, 0,900 грамма, 1 грамм, 1 грамм, 0,974 грамма, 1 грамм, 0,990 грамма, 0,960 грамма, 0,930 грамма, 0,990 грамма, 1 грамм, 0,990 грамма, 0,980 грамма, 0,951 грамма, 0,840 грамма, 0,980 грамма, 0,983 грамма, 0,970 грамма, 0,965 грамма, 0,990 грамма, 0,985 грамма, 0,977 грамма, 0,950 грамма, 0,940 грамма, 0,950 грамма, 0,953 грамма, 0,994 грамма, 0,970 грамма, 0,955 грамма, 1 грамм, и массой в крупном размере, то есть в каждом: 1,054 грамма, 1,050 грамма, 1,012 грамма, 1,010 грамма, 1,044 грамма, 1,013 грамма, 1,035 грамма, 1,050 грамма, 1,010 грамма, 1,004 грамма, 1,003 грамма, 1,100 грамма, 1,090 грамма, 1,023 грамма, 1,092 грамма, 1,001 грамма, 1,040 грамма, 1,020 грамма, 1,024 грамма, 1,060 грамма, 1,061 грамма, 1,050 грамма, 1,022 грамма, 1,020 грамма, 1,021 грамма, 1,058 грамма, 1,090 грамма, 1,032 грамма, 1,001 грамма, 1,030 грамма, 1,043 грамма, 1,090 грамма, 1,010 грамма, 1,022 грамма, 1,020 грамма, 1,024 грамма, 1,070 грамма, 1,030 грамма, 1,002 грамма, в крупном размере, 1,050 грамма, 1,050 грамма, общей массой в крупном размере 137,564 грамма; 

- 20 пакетиков из прозрачного полимерного материала с застежками, перемотанных липкой полимерной лентой синего цвета каждый и помещенные в полимерный пакет, перемотанный липкой лентой синего цвета, массой в значительном размере, то есть соответственно в каждом: 0,909 грамма, 0,964 грамма, 0,798 грамма, 0,953 грамма, 0,968 грамма, 0,900 грамма, 0,824 грамма, 0,887 грамма, 0,831 грамма, 0,880 грамма, 0,988 грамма, 0,985 грамма, 0,998 грамма, 0,935 грамма, 0,890 грамма, 0,922 грамма, 0,940 грамма, 0,941 грамма, 0,966 грамма, 0,995 грамма, общей массой в крупном размере 18, 474 грамма; 

- 20 пакетиков из прозрачного полимерного материала с застежками, перемотанных липкой полимерной лентой синего и белого цвета, массой соответственно в каждом: в значительном размере 0,825 грамма, 0,824 грамма, 0,855 грамма, 0,915 грамма, 0,88 грамма, 0,927 грамма, 0,992 грамма, 0,946 грамма, 0,855 грамма, 0,927 грамма, 0,999 грамма, 0,993 грамма, 0,949 грамма, 0,922 грамма, 0,888 грамма, 0,988 грамма, 0,853 грамма, в крупном размере 1,085 грамма, 1,038 грамма, 1,087 грамма, общей массой в крупном размере 18,748 грамма, и помещенные в полимерный пакет, перемотанный липкой лентой синего цвета; 

- 20 пакетиков из прозрачного полимерного материала с застежками, перемотанных липкой полимерной лентой синего цвета и помещенные в полимерный пакет, перемотанный липкой лентой синего цвета, массой в значительном размере, то есть соответственно в каждом: 0,947 грамма, 0,824 грамма, 0,980 грамма, 0,924 грамма, 0,958 грамма, 0,962 грамма, 0,956 грамма, 0,990 грамма, 0,891 грамма, 0,977 грамма, 0,930 грамма, 0,935 грамма, 0,940 грамма, 0,908 грамма, 0,942 грамма, 0,940 грамма, 0,899 грамма, и массой в крупном размере, то есть в каждом: 1,010 грамма, 1,010 грамма, 1,047 грамма, общей массой в крупном размере 18,97 грамма; 

- двойной пакетик с застежками, перемотанные фрагментом полимерной липкой ленты белого цвета, массой 4,965 грамма, в крупном размере; 

- 10 пакетиков из прозрачного полимерного материала с застежками, перемотанных липкой полимерной лентой белого цвета и помещенные в полимерный пакет с застежкой, перемотанный липкой лентой синего цвета, массой в значительном размере, то есть соответственно в каждом: 0,260 грамма, 0,245 грамма, 0,252 грамма, 0,261 грамма, 0,256 грамма, 0,250 грамма, 0,250 грамма, 0,234 грамма, 0,188 грамма, 0,240 грамма, общей массой в крупном размере 2,436 грамма;

- 5 пакетиков из прозрачного полимерного материала с застежками, перемотанные липкой полимерной лентой белого цвета и помещенные в полимерный пакет с застежкой, перемотанный липкой лентой белого цвета, массой в значительном размере, то есть соответственно в каждом: 0,252 грамма, 0,310 грамма, 0,260 грамма, 0,260 грамма, 0,235 грамма, общей массой в крупном размере 1,317 грамма; 

- двойной пакетик с застежками, перемотанные фрагментом полимерной липкой ленты белого цвета, массой 4,93 грамма, в крупном размере; 

- двойной пакетик с застежками, перемотанные фрагментом полимерной липкой ленты белого цвета, массой 4,906 грамма, в крупном размере; 

- 4 пакетика из прозрачного полимерного материала с застежками, перемотанные липкой полимерной лентой белого цвета и помещенные в полимерный пакет с застежкой, массой в значительном размере, то есть соответственно в каждом: 0,163 грамма, 0,172 грамма, 0,16 грамма, 0,250 грамма, общей массой 0,745 грамма, в значительном размере; 

- 4 пакетика из прозрачного полимерного материала с застежками, перемотанные липкой полимерной лентой красного цвета и помещенные в полимерный пакет с застежкой, массой в значительном размере, то есть соответственно в каждом: 0,173 грамма, 0,188 грамма, 0,200 грамма, 0,250 грамма, общей массой 0,811 г, в значительном размере. 

Оставшуюся часть вышеуказанного наркотического средства общей массой 7,525 грамма, в крупном размере ФИО19 поместила соответственно: массой 5,57 грамма в крупном размере – в бумажный стаканчик; массой 0,131 грамма – в бумажный стаканчик с пластиковой картой; массой 0,090 грамма - в керамическую тарелку; массой 0,090 грамма в стеклянную тарелку; массой 1,644 грамма в крупном размере в полимерный пакет с рисунком, и продолжила незаконно хранить его при себе, в том числе, по месту своего проживания с целью дальнейшего незаконного сбыта, группой лиц совместно с неустановленным лицом.

В период с 10 января 2023 года до 13:20 часов 26 января 2023 года ФИО19 осуществляя реализацию совместного с неустановленным лицом, преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, действуя согласно отведенной ей роли, прибыла на территорию Дзержинского района г.Н.Тагил, где часть наркотического средства производного N-метилэфедрона, в крупном размере общей массой не менее 193,756 грамма, разместила не менее чем в 4 закладки, а именно:

- на месте с географическими координатами: 57.90129 60.13615, в снегу у кустарника, расположенного в лесополосе возле дома № 117 по ул. ФИО20, разместила вышеуказанные 140 пакетиков из прозрачного неокрашенного полимерного материала с застежками, перемотанные липкой полимерной лентой синего цвета каждый и помещенные в полимерный пакет, перемотанный липкой прозрачной лентой, общей массой 137,564 грамма, в крупном размере;

- на месте с географическими координатами: 57.90027 60.13678, в снегу у основания дерева, расположенного в лесополосе возле дома № 117 по ул. ФИО20, разместила вышеуказанные 20 пакетиков из прозрачного полимерного материала с застежками, перемотанные липкой полимерной лентой синего цвета и помещенные в полимерный пакет, перемотанный липкой лентой синего цвета, общей массой 18,97 грамма, в крупном размере;

- на месте с географическими координатами: 57.89848 60.13258 в снегу, между тремя деревьями, расположенными в лесополосе возле дома № 117 по ул. ФИО20, разместила вышеуказанные 20 пакетиков из прозрачного полимерного материала с застежками, перемотанные липкой полимерной лентой синего цвета, общей массой 18,748 грамма, в крупном размере и помещенные в полимерный пакет, перемотанный липкой лентой синего цвета;

- в месте с географическими координатами: 57.89990 60.13513 в снегу рядом с деревом, расположенном в лесополосе возле дома № 117 по ул. ФИО20, разместила вышеуказанные 20 пакетиков из прозрачного полимерного материала с застежками, перемотанные липкой полимерной лентой синего цвета каждый и помещенные в полимерный пакет, перемотанный липкой лентой синего цвета, общей массой 18,474 грамма, в крупном размере.

В период с 10 января 2023 года до 13:20 часов 26 января 2023 года ФИО19 осуществляя реализацию совместного с неустановленным лицом, преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, действуя согласно отведенной ей роли, неустановленным способом прибыла на территорию Тагилстроевского района г.Н.Тагил, где часть вышеуказанного наркотического средства производного N-метилэфедрон, общей массой 8,718 грамма, в крупном размере, разместила не менее чем в 3 закладки, а именно:

- двойной пакетик с застежками, перемотанные фрагментом полимерной липкой ленты белого цвета, массой 4,965 грамма, в крупном размере – на участке местности с географическими координатами: 57.928268 59.978863 на расстоянии 10 метров от дома № 9 по ул. Панфилова между листами шифера;

- 10 пакетиков из прозрачного полимерного материала с застежками, перемотанные липкой полимерной лентой белого цвета и помещенные в полимерный пакет с застежкой, перемотанный липкой лентой синего цвета, общей массой 2,436 грамма, в крупном размере на участке местности с географическими координатами: 57.87935 60.03882 у тропы в снегу возле ветки рядом с территорией коллективного сада «им. Тимирязева»;

- 5 пакетиков из прозрачного полимерного материала с застежками, перемотанные липкой полимерной лентой белого цвета и помещенные в полимерный пакет с застежкой, перемотанный липкой лентой белого цвета, общей массой 1,317 г, в крупном размере на участке местности с географическими координатами: 57.883272 60.02977 у основания дерева в снегу возле ветки, в лесополосе коллективного сада «Солнечная поляна» возле дома № 32 по ул. Набережная. 

В период с 10 января 2023 года до 13:20 часов 26 января 2023 года ФИО19 осуществляя реализацию совместного с неустановленным лицом, преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, действуя согласно отведенной ей роли, неустановленным способом прибыла на территорию Ленинского района города Нижний Тагил, где часть наркотического средства производного N-метилэфедрон, общей массой 9,836 грамма, в крупном размере, разместила не менее чем в 2 закладки, а именно: 

- двойной пакетик с застежками, перемотанные фрагментом полимерной липкой ленты белого цвета, массой 4,93 грамма, в крупном размере разместила в снегу возле дерева возле деревянного забора, расположенного на расстоянии 50 метров от дома № 33 «а» по ул. Кирова в месте с географическими координатами: 57.90281 59.93203;

- двойной пакетик с застежками, перемотанные фрагментом полимерной липкой ленты белого цвета, массой 4,906 грамма, в крупном размере, разместила в снегу у основания дерева возле деревянного забора, расположенного на расстоянии 35 метров от дома № 59 по ул. Носова в месте с географическими координатами: 57.89809 59.93376.

Оставшуюся часть, незаконно приобретенного наркотического средства, производного N-метилэфедрона, общей массой не менее 9,081 грамма, в крупном размере, помещенного, в том числе, в бумажный стаканчик, тарелки и пакетики, ФИО19 продолжила умышленно, незаконно хранить группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, по месту своего проживания, по 

<

Адрес>, с целью дальнейшего незаконного сбыта, до момента изъятия сотрудниками полиции.

26 января 2023 года в 13:20 часов у дома № 117 по ул. ФИО20 сотрудниками полиции задержана ФИО19 и доставлена в Отдел полиции № 17 МУ МВД России «Нижнетагильское» по ул. Тельмана, 40. В этот же день в период с 14:25 до 14:40 часов в ходе личного досмотра ФИО19, изъяты принадлежащие ей сотовые телефоны «Iphone» и «HONOR». Затем в период с 16:45 до 18:50 часов в ходе проведения сотрудниками полиции оперативно-розыскного мероприятия «исследование предметов и документов» в указанных сотовых телефонах, принадлежащих ФИО19, изъятых в ходе ее личного досмотра, обнаружена информация о точном месте нахождения 9 закладок с наркотическим средством производным N-метилэфедрона, общей массой не менее 212,31 грамма в особо крупном размере.

26 января 2023 года в рамках проведения сотрудниками полиции осмотров мест происшествия, было обнаружено и изъято:

- в месте с географическими координатами: 57.90129 60.13615 в снегу у кустарника, расположенного в лесополосе возле дома № 117 по ул. ФИО20 – наркотическое средство производное N-метилэфедрона, общей массой 137,564 грамма в крупном размере, упакованное в 140 пакетиков из прозрачного полимерного материала с застежками, перемотанные липкой полимерной лентой синего цвета каждый и помещенные в полимерный пакет, перемотанный липкой прозрачной лентой, тем самым выведено из незаконного оборота;

- в месте с географическими координатами: 57.90027 60.13678, в снегу, у основания дерева в лесополосе возле дома № 117 по ул. ФИО20 – наркотическое средство производное N-метилэфедрона, общей массой 18,97 грамма, упакованное в 20 пакетиков из прозрачного полимерного материала с застежками, перемотанные липкой полимерной лентой синего цвета и помещенные в полимерный пакет, перемотанный липкой лентой синего цвета - тем самым выведено из незаконного оборота;

- в месте с географическими координатами: 57.89848 60.13258 в снегу между тремя деревьями, расположенными в лесополосе возле дома № 117 по ул. ФИО20 - наркотическое средство производное N-метилэфедрона, общей массой 18,748 грамма в крупном размере, упакованное в 20 пакетиков из прозрачного полимерного материала с застежками, перемотанные липкой полимерной лентой синего цвета, тем самым выведено из незаконного оборота;

- в месте с географическими координатами: 57.89990 60.13513, в снегу рядом с деревом, расположенном в лесополосе возле дома № 117 по ул. ФИО20 - наркотическое средство производное N-метилэфедрона, общей массой 18,474 грамма в крупном размере, упакованное в 20 пакетиков из прозрачного полимерного материала с застежками, перемотанные липкой полимерной лентой синего цвета каждый и помещенные в полимерный пакет, перемотанный липкой лентой синего цвета, тем самым выведено из незаконного оборота;

- в месте с географическими координатами: 57.90281 59.93203, в снегу возле дерева возле деревянного забора, расположенного на расстоянии 50 метров от дома № 33 «а» по ул. Кирова - наркотическое средство производное N-метилэфедрона, общей массой 4,93 грамма в крупном размере, упакованное в двойной пакетик с застежками, перемотанные фрагментом полимерной липкой ленты белого цвета, тем самым выведено из незаконного оборота;

- в месте с географическими координатами: 57.89809 59.93376, в снегу у основания дерева возле деревянного забора, расположенного на расстоянии 35 метров от дома № 59 по ул. Носова - наркотическое средство производное N-метилэфедрона, общей массой 4,906 грамма в крупном размере, упакованное в двойной пакетик с застежками, перемотанные фрагментом полимерной липкой ленты белого цвета, тем самым выведено из незаконного оборота;

- в месте с географическими координатами: 57.928268 59.978863 между листами шифера на расстоянии 10 метров от дома № 9 по улице Панфилова, наркотическое средство производное N-метилэфедрона, общей массой 4,965 грамма в крупном размере, упакованное в двойной пакетик с застежками, перемотанные фрагментом полимерной липкой ленты белого цвета, тем самым выведено из незаконного оборота.

Кроме того, 27 января 2023 года в рамках проведения сотрудниками полиции осмотра места происшествия, было обнаружено и изъято:

- в месте с географическими координатами: 57.87935 60.03882 у тропы в снегу возле ветки рядом с территорией коллективного сада «имени Тимирязева», наркотическое средство производное N-метилэфедрона, общей массой 2,436 грамма в крупном размере, упакованное в 10 полимерных пакетиков из прозрачного неокрашенного полимерного материала с застежками, перемотанные липкой полимерной лентой белого цвета и помещенные в полимерный пакет с застежкой, перемотанный липкой лентой синего цвета, тем самым выведено из незаконного оборота;

- в месте с географическими координатами: 57.883272 60.02977 у основания дерева в снегу возле ветки, в лесополосе коллективного сада «Солнечная поляна» возле дома № 32 по ул. Набережная, наркотическое средство производное N-метилэфедрона, общей массой 1,317 грамма в крупном размере, упакованное в 5 пакетиков из прозрачного неокрашенного полимерного материала с застежками, перемотанные липкой полимерной лентой белого цвета и помещенные в полимерный пакет с застежкой, перемотанный липкой лентой белого цвета.

Кроме того, 26 января 2023 года в рамках проведения сотрудниками полиции осмотра места происшествия, по месту жительства ФИО19 в 

<

Адрес>, было обнаружено и изъято наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, общей массой 9,081 грамма, в крупном размере, а именно: с журнального столика в комнате: в бумажном стаканчике массой 5,57 грамма, в 4 пакетиках из прозрачного полимерного материала с застежками, перемотанные липкой полимерной лентой белого цвета и помещенные в полимерный пакет с застежкой, общей массой 0,745 грамма; на кухне с подоконника: в бумажном стаканчике с пластиковой картой, массой 0,131 грамма, в керамической тарелке, массой 0,090 грамма, в стеклянной тарелке, массой 0,090 грамма, в полимерном пакете с рисунком, массой 1,644 грамма; в ванной комнате на стиральной машинке: в 4 пакетиках из прозрачного полимерного материала с застежками, перемотанные липкой полимерной лентой красного цвета и помещенные в полимерный пакет с застежкой, массой соответственно в каждом: 0,173 грамма, 0,188 грамма, 0,200 грамма, 0,250 грамма, 0,811 грамма, тем самым выведено из незаконного оборота.

Основанием для отнесения N-метилэфедрона и его производных, а также смесей, в состав которых он входит, к наркотическим средствам является «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)» Перечня наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (в редакции от 24 января 2022 года № 31).

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (в редакции постановления № 31 от 24 января 2022 года) наркотическое средство N-метилэфедрон и его производные, а также смеси, в состав которых они входят, массой свыше 0,2 грамма является значительным размером, массой свыше 1 грамма является крупным размером, массой свыше 200 грамма является особо крупным размером.

Таким образом, в период с декабря 2022 года до 01:40 часа 27 января 2023 года ФИО19, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), имея реальную возможность осуществить незаконный сбыт наркотического средства - производного N-метилэфедрона, общей массой не менее 221,391 грамма в особо крупном размере, начала осуществлять свой преступный умысел, однако преступление не было доведено группой до конца по независящим от них обстоятельствам, так как указанное наркотическое средство в особо крупном размере, было обнаружено и изъято сотрудниками полиции при вышеприведенных обстоятельствах, тем самым выведено из незаконного оборота.

Своими действиями ФИО19 нарушила Федеральный закон РФ от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах».

Подсудимая ФИО19 в судебном заседании свою вину в инкриминируемом деянии признала полностью, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ.

В связи с отказом подсудимой от дачи показаний в судебном заседании в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ были оглашены ее показания, данные в ходе предварительного следствия.

Так при допросах в качестве подозреваемой 27 января и 06 февраля 2023 года ФИО19 показывала, что во время проживания в городе Омске у нее было трудное финансовое положение, так как она брала займы в микрофинансовых организациях общей суммой примерно на 90 тысяч рублей на личные нужды. От своего бывшего молодого человека знала, что в сети «Интернет» можно устроиться на работу «закладчиком». Он работал «кладменом» на территории Омска, расстались они, так как его поймали сотрудники полиции. При этом контакты его «кураторов» остались в ее аккаунте «Телеграмм», потому что иногда он связывался с ними с помощью ее мобильного телефона.

09 января 2023 года она находилась в съемной квартире в Омске, где проживала с ФИО4. Со своего мобильного телефона написала в мессенджере «Телеграмм» аккаунту под ником «Ник Грозный» (@IvanV3gas), что хочет устроиться работать. Этот аккаунт был куратором магазина Vegas Shop на территории Омска. В переписке «Ник Грозный» пояснил, что в Омске «кладмены» не требуются, но нужны на территории города Нижнего Тагила и предложил ей переехать туда. Она согласилась. 10 января 2023 года на ее «Биткоин кошелек» пришел перевод в размере 9000 рублей на покупку билетов до Нижнего Тагила. Также с ней связался аккаунт «Чак Норис», который являлся куратором в городе Нижнем Тагиле и в дальнейшем координировал ее работу. Через приложение «Суточно.ру» она сняла квартиру по 

<

Адрес> в г.Н.Тагил. Деньги на аренду ей также были переведены на «биткоин кошелек», а оттуда она перевела их на свою карту банка «Открытие». 11 января 2023 года в переписке она пояснила «Чак Норис» о готовности работать. В мессенджере «Телеграм» он скинул ей фотографию местоположения мастерклада (в дальнейшем «МК») с наркотическим средством «соль», который находился на грунтовой дороге недалеко от села Покровское. Она приехала за ним на такси, не доезжая до указанной точки, отпустила такси, а дальше шла пешком по координатам. В указанной точке она нашла «МК», подняла его, вызвала такси и на нем доехала до дома. Размер «МК» был 250 грамм, он находился в двух полимерных пакетах, обмотанных скотчем. Аналогично были упакованы и последующие «МК». По правилам после того, как ей скидывали фотографию «МК», она делала скриншот и удаляла переписку. До этого она уже купила упаковку для расфасовки «МК». В ее задачи входила расфасовка «МК» на более мелкие «МК» для «кладменов», которые занимались непосредственным распространением среди потребителей. «Чак Норис» писал, что и как делать, а также, в каком районе той необходимо раскладывать: лес Дзержинского района, лес района недалеко от улицы Зеленостроевской, лес района Горбуново, лес около Серовского тракта. Она поднимала «МК», всегда весом 250 грамм, и раскладывала его около 4 раз. Два раза она поднимала «прекурсор» для изготовления «Соли», недалеко от Серовского тракта, его упаковка была такая же, как и «МК». «Чак Норис» скидывал ей инструкцию по варке «соли». Вес «прекурсора» был 150 грамм, с этого веса получалось около 100 грамм чистого наркотика «соль». Для варки она купила электрическую плиту, эмалированную кастрюлю и водку «Парламент». Всего она сама варила «соль» два раза, а затем так же распространяла по указанию «Чак Норис». 19 января 2023 года по ее просьбе к ней в Нижний Тагил из Омска приехал ФИО21. Она рассказала ему, чем здесь занимается, он ее не поддержал. 25 января 2023 года утром она разложила 15 «МК» разного веса, общим весом 250 грамм. После чего дома скинула все фотографии «Чак Норис». Тот отправил ее за еще одним «МК» на 220 грамм недалеко от Серовского тракта. Вечером в указанном месте она подняла его и привезла домой, разделила этот «МК» на 3х20 грамм и 1х140 грамм. Так же с этого веса у нее осталось немного «соли» в тарелке, в гостиной на столе. Эти 4 «МК» она должна была положить 26 января в лесу Дзержинского района. 26 января 2023 года она взяла расфасованные «МК», на такси проехала к дому 117 по ул. ФИО20. По ее просьбе с ней поехал ФИО21. Они прошли в лес, где в глубине леса она делала «МК» для других «кладменов». Затем они вернулись к дому 117 по ул. ФИО20, где их задержали сотрудники полиции, доставили в Отдел полиции № 17 по ул. Тельмана, 40, для дальнейшего разбирательства. Фотографии «МК» остались у нее на телефоне. Заработок за эту работу поступал два раза в неделю на ее «биткоин кошелек». Всего она за все время заработала около 80000 рублей, которые потратила на закрытие кредитов (протоколы допросов в томе 3 на л.д. 90-93, 136-142).

При допросе в качестве обвиняемого 28 января 2023 года ФИО19 вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, признала полностью, дала, показания, аналогичные показаниям в качестве подозреваемой, дополнительно показала, что контакты «Чак Норис» ей скинул «Ник Грозный». С этими лицами вела только переписку. Наркотики не весах не взвешивала, фасовала визуально «на глаз», так как знала примерный объем одной «МК». Весами в квартире не пользовалась. О проделанной работе она отчитывалась перед «Чак Норис», скидывала ему фото в «Телеграмм». Осознавала, что занимается незаконной деятельностью, но думала, что сотрудники полиции ее не поймают (протокол допроса в томе 3 на л.д. 98-102). 

12 июля 2023 года ФИО19 обратилась к следователю с явкой с повинной, в которой указала, что с января 2023 года совместно с неизвестным под ником «Чак Норис», «Грозный» покушались на незаконный сбыт наркотиков в особо крупном размере на территории города Нижнего Тагила, через интернет-магазин «Локомотив», путем раскладки закладок в тайники, в разных районах города Нижнего Тагила. Данное преступление было совершено по единому продолжаемому преступному умыслу (протокол в томе 3 на л.д. 147).

В ходе дополнительного допроса в качестве обвиняемой 12 июля 2023 года ФИО19 подтвердила ранее данные показания, а также показывала, что с начала декабря 2022 года с помощью своих телефонов «Хонор» и «Айфон 6», которые были изъяты у нее при личном досмотре, связалась в мессенджере «Телеграмм» с неизвестным «Грозный», а затем с «Чак Норис», вела с ними переписку с целью устройства закладчиком наркотиков в Омске и Нижнем Тагиле. Сама она в «Телеграмме» была зарегистрирована под ником lenniVilenni. На обоих своих телефона она установила приложение Exotic - биткоин кошелек для вывода заработной платы от продажи наркотиков. Также еще в Омске «Чак Норис» скинул ей правила продаж, ее обязанности закладчика, методы конспирации, а именно: в ее обязанности входило получение от «Чак Нориса» адреса оптового веса, перевозка его по месту своего проживания, расфасовка в свертки по разным весам от 0,2 до 5 граммов, раскладка оптового расфасованного наркотика, а также расфасованной розницы. Правила конспирации: своевременное удаление переписок, фотографий с закладками, вывод денег в биткоинах через банковские карты, приобретенные на других лиц, а также продажа биткоинов через разных покупателей. Зарплату она выводила через банковскую карту, приобретенную через интернет. На кого она оформлена, ей не известно. В период с 12 января 2023 года и до дня задержания она занималась распространением наркотиков через закладки в Нижнем Тагиле. При этом в указанный период подняла в пригородах Нижнего Тагила (село Николо-Павловское, село Покровское, какое-то садовое товарищество) 5 оптовых весов с наркотиками, каждый весом около 250 граммов. Их она переносила по месту своего проживания, расфасовывала в свертки из изоленты и полимерные пакетики, приобретенные в Нижнем Тагиле, и раскладывала в количестве и по районам, указанным «Чак Норис». Каждую закладку фотографировала через программу Solocаtor в телефоне Хонор и в программе GPS в телефоне Айфон. Данные программы предназначены для определения координат при фотографировании. После этого отправляла фотографии с описанием места «Чак Норис» в «Телеграмме», затем производила чистку фотографий и переписки. Последний оптовый клад получила примерно 22 января 2023 года, который расфасовала по месту своего проживания и разложила по адресам: в лесополосе возле дома № 117 по ул. ФИО20 в г.Н.Тагил 140 свертков в одном месту и 3 тайника по 20 свертков. Также положила 2 свертка весом по 5 граммов в снегу у деревьев у дома № 59 по ул. Носова, у дома № 33а по ул. Кирова. Аналогичный сверток положила между листами шифера у дома № 9 по ул. Панфилова. 5 свертков положила в лесополосе у дома № 32 по ул. Набережная, 10 свертков – в снегу у тропы в лесополосе в коллективном саду им. Тимирязева. Обнаруженные у нее дома остатки наркотика она также должна была разложить в закладки в различных района города. Она отправила координаты с описанием «Чак Норис» по всем закладкам, кроме последних четырех по ул. ФИО20, 117, которые не успели отправить. Общее количество наркотика, которое она расфасовала и разложила в закладки в Нижнем Тагиле составляет около 1250 граммов, за что заработала 80000 рублей (протокол допроса в томе 3 на л.д. 149-152).

Также при допросе в качестве обвиняемой 19 июля 2023 года ФИО19 подтвердила ранее данные показания и показывала, что вину по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ признает полностью, а именно, в том, что в декабре 2022 года устроилась закладчиком в интернет-магазин по продаже наркотических средств и покушалась на незаконный сбыт наркотиков в особо крупном размере группой лиц с неизвестным. В содеянном раскаивается (протокол допроса в томе 3 на л.д. 179-181).

В судебном заседании подсудимая ФИО19 подтвердил оглашенные показания, пояснила, что давала их добровольно, в присутствии защитника. Также пояснила, что испытывала материальные трудности, не могла расплатиться по кредитам. При трудоустройстве ей обещали заработок от 60 тысяч рублей в неделю. Она понимала опасность своей деятельности, но думала, что сотрудники полиции ее не поймают. Не знала, какая ответственность может наступить за ее действия. 

Помимо признательных показаний подсудимой ее вина в совершении преступления при обстоятельствах, изложенных в описательной части приговора, установлена совокупностью следующих доказательств: показаниями в суде свидетелей ФИО5 и ФИО6, показаниями свидетелей ФИО2, ФИО1, ФИО3, ФИО9 и ФИО7, оглашенных в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ; протоколами осмотров, выемок, заключениями экспертиз; иными документами.

Так, допрошенный в качестве свидетеля инспектор роты № 3 ОБ ППСП МУ МВД России «Нижнетагильское» ФИО6 пояснил суду, что в конце января 2023 года днем находился на дежурстве в составе патруля с коллегами ФИО14, ФИО15, ФИО16 и ФИО12. Они заметили, что из лесополосы в районе дома № 117 по ул. ФИО20 вышли девушка и парень. По их походке он предположил, что молодые люди находятся в состоянии опьянения. Они подошли к ним, представились, предъявили служебные удостоверения, спросили, есть ли при себе запрещенные в гражданском обороте предметы или вещества. Девушка испугалась и сразу заявила, что только что сделала тайники, то есть закладки с наркотиком, в лесу, все данные о них находятся в ее сотовом телефоне. После этого на молодых людей надели наручники и доставили в Отдел полиции № 17 для дальнейшего разбирательства, доложили о задержании сотрудникам ОКОН. Девушку досматривала сотрудница роты № 3 ФИО13. Ему известно, что у молодых людей было изъято по 2 сотовых телефона, в том числе, Айфон. Со слов сотрудников ОКОН ему известно, что в одном из телефонов нашли переписку с оператором, он ей скидывал рецепт приготовления N-метилэфедрона, а также фотографии закладок, по данным местам выезжали и в присутствии двух понятых изъяли свертки. Также был проведен обыск по месту жительства ФИО19 – в съемной квартире по ул. Коминтерна, где изъяли наркотики, чашку, тару с остатками вещества. Задержание ФИО19 было случайным, никакой оперативной информации в отношении нее не имелось.

Допрошенный в ходе предварительного расследования в качестве свидетеля оперуполномоченный ОКОН МУ МВД России «Нижнетагильское» ФИО2 показывал, что в ходе личного досмотра ФИО19 были изъяты сотовые телефоны Айфон 6 и Хонор, в которых со слов ФИО19 находилась информация о месте нахождения наркотиков на территории Нижнего Тагила. 26 января 2023 года в ходе проведения исследования данных телефонов в рамках ОРМ в приложении «Фото» и «GPS камера» обнаружено 48 фотоизображений участков местности с координатами местоположений в описании у каждой фотографии возможных мест тайников закладок с наркотическими средствами на территории Дзержинского, Тагилстроевского и Ленинского районов: в лесополосе вблизи дома № 117 по ул. ФИО20, в лесополосе садов «им. Тимирзяева», «Солнечная поляна», недалеко от дома № 32 по ул. Набережная. Материалы проверки были направлены в Отделы полиции № 16, 17 и 18. Была направлена следственно-оперативная группа Отдела полиции № 16. В ходе проведения осмотров мест происшествия с его участием 26 января 2023 года по координатам 57.90281 59.93203 в 50 метрах от дома № 33а по ул. Кирова в снегу возле дерева обнаружен и изъят сверток из изоленты белого цвета; по координатам 57.89809 59.93376 в 35 метрах от дома № 59 по ул. Носова, в снегу у основания дерева, возле деревянного забора обнаружен и изъят сверток из изоленты белого цвета. Они были помещены в пакеты, опечатаны. По другим территориям также были проведены осмотры, обнаружены и изъяты свертки с наркотическими средствами, возбуждены уголовные дела в от ношении ФИО19. Также ему известно, что по месту временного проживания ФИО19 обнаружены и изъяты наркотические средства, предметы и средства фасовки, упаковки (протоколы допросов в т.2 на л.д. 167-168, 169-170).

Показания сотрудников полиции согласуются с составленными ими рапортами о пресечении преступной деятельности ФИО19, а также иными документами, в том числе, рапортами оперуполномоченных ОКОН ФИО10, ФИО2, оперуполномоченных ОУР и следователей отделов по РПТО Отделов полиции № 16, 17 и 18 МУ МВД России «Нижнетагильское» (том 1 л.д. 55-56, 60, 61, 200-201, 202, 204, том 2 л.д. 31-32, 33, 34-35)

Согласно протоколу личного досмотра и изъятия в присутствии двух понятых ФИО9 и ФИО8 у ФИО19 обнаружены и изъяты из кармана куртки сотовый телефон Iphone 6 с сим-картой сотовой компании «Теле-2» с абонентским номером 

<

№>, сотовый телефон Honor с сим картой сотовой компании «Теле-2» с абонентским номером 

<

№> (том 1 л.д. 70).

Изложенные в протоколе обстоятельства обнаружения у ФИО19 двух сотовых телефонов Iphone 6 и Хонор подтвердила свидетель ФИО4, которая участвовала в качестве понятой при личном досмотре (протокол допроса в т.2 л.д. 177-178).

По рапорту оперуполномоченного ОКОН ФИО2 получено разрешение начальника полиции МУ МВД России «Нижнетагилькое» ФИО11 на проведение оперативно-розыскного мероприятия «Исследование предметов и документов», а именно, изъятых у ФИО19 в ходе личного досмотра сотовых телефонов (том 1 л.д. 72). 

Согласно протоколу исследования предметов и документов от 26 января 2023 года в ходе исследования сотового телефона Iphone 6 с сим-картой сотовой компании «Теле-2» с абонентским номером 

<

№> обнаружены приложения «Фото» и «GPS камера». В приложении «Фото» вы папке «Все фото» обнаружено 32 фотоизображения участков местности с координатами местоположений возможных мест тайников закладок. В приложении «GPS камера» в папке «метки» обнаружено 50 фотоизображений участков местности с координатами местоположений возможных мест тайников закладок. В сотовом телефоне «Хонор» с сим-картой «Теле-2» с абонентским номером 

<

№> обнаружено приложение Solocator, в котором в папке «Альбом» обнаружено 12 фотоизображений участков местности с координатами местоположений возможных мест тайников закладок. (протокол в фотоиллюстрациями в томе 1 на л.д. 73-88). 

Данные участки местности осмотрены и в протоколах зафиксированы координаты и обстоятельства обнаружения «тайников» с наркотическим средством.

Так, из протоколов осмотров мест происшествия от 26 января 2023 года следует, что: 

- на участке местности, расположенном в лесополосе на расстоянии от дома № 117 по ул. ФИО20 г.Н.Тагил (географические координаты: 57.90129 60.13615), в снегу у кустарника, обнаружен и изъят сверток из липкой ленты (том 1 л.д. 89-92);

- на участке местности, расположенном в лесополосе на расстоянии от дома № 117 по ул. ФИО20 г.Н.Тагил (географические координаты: 57.90027 60.13678), в снегу у основания дерева обнаружен и изъят сверток, обмотанный липкой лентой синего цвета (том 1 л.д. 93-96);

- на участке местности, расположенном в лесополосе на расстоянии от дома № 117 по ул. ФИО20 г.Н.Тагил (географические координаты: 57.89848 60.13258), в снегу между тремя деревьями обнаружен и изъят сверток, обмотанный изолентой синего цвета (том 1 л.д. 97-100);

- на участке местности, расположенном в лесополосе на расстоянии от дома № 117 по ул. ФИО20 г.Н.Тагил (географические координаты: 57.89990 60.13513), в снегу рядом с деревом обнаружен и изъят сверток, обмотанный изолентой синего цвета (т.1 л.д. 101-103).

Данные обстоятельства обнаружения 4 свертков подтвердила в судебном заседании и в ходе предварительного следствия свидетель ФИО5, которая участвовала в качестве понятого при осмотрах мест происшествия (протокол допроса в т.3 на л.д. 55-58).

Согласно справки о предварительном исследовании изъятых веществ № 234 от 27 января 2023 года в четырех конвертах обнаружены: сверток из прозрачной липкой ленты «скотч», в котором - пакет из полимерного материала, в котором - 140 свертков из фрагментов липкой ленты синего цвета, в 15 из которых - по пакетику из полимерного материала с застежкой с веществом бежевого цвета в виде порошка и комочков; сверток из фрагмента липкой ленты синего цвета, в котором - пакет из полимерного материала, в котором - 20 свертков из фрагментов липкой ленты синего цвета, в 10 из которых - по пакетику из полимерного материала с застежкой с веществом бежевого цвета в виде порошка и комочков; сверток из фрагмента липкой ленты синего цвета, в котором - пакет из полимерного материала, в котором - 20 свертков из фрагментов липкой ленты синего цвета, в 5 из которых - по пакетику из полимерного материала с застежкой с веществом бежевого цвета в виде порошка и комочков; сверток из фрагмента липкой ленты синего цвета, в котором - пакет из полимерного материала, в котором - 20 свертков из фрагментов липкой ленты синего цвета, в 5 из которых - по пакетику из полимерного материала с застежкой с веществом бежевого цвета в виде порошка и комочков. Общая масса веществ, представленных на исследование в 35 свертках, составила 31,628 грамма. Исследование установлено, в свертках находится наркотическое средство N-метилэфедрон. В ходе исследования израсходовано по 0,02 грамма вещества из каждого свертка (т.1 л.д. 105-106).

Эти результаты оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО19 постановлением начальника полиции МУ МВД России «Нижнетагильское» от 26 января 2023 года предоставлены руководителю отдела по РПТО Отдела полиции № 17 (т.1 л.д. 71). 

Заключениями экспертов № 252 от 03 февраля 2023 года, № 251, 253 и 254 от 06 февраля 2023 года установлено, что во всех обнаруженных при осмотрах свертках (200 шт) находилось наркотическое средство – производное N-метилэфедрона (а именно, ?-PVP (PVP, ?-пирролидиновалерофенон, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), общей массой 137,264 грамма, 18,274 грамма, 18,648 грамма и 18,870 грамма, соответственно (том 1 л.д. 113-117, 125-127, 135-137, 158-160).

Упаковки с данным наркотическим средством осмотрены следователем, о чем составлены протоколы (том 1 л.д. 139-142, 187-190), наркотическое средство признано и приобщено к делу в качестве вещественного доказательства (постановления в томе 1 на л.д. 143-145, 191-193).

Согласно протоколу исследования предметов и документов от 26 января 2023 года в ходе исследования сотового телефона Iphone 6 с сим-картой сотовой компании «Теле-2» с абонентским номером 

<

***> обнаружены приложения «Фото» и «GPS камера». В приложении «Фото» вы папке «Все фото» обнаружено 32 фотоизображения участков местности с координатами местоположений возможных мест тайников закладок. В приложении «GPS камера» в папке «метки» обнаружено 50 фотоизображений участков местности с координатами местоположений возможных мест тайников закладок. В сотовом телефоне «Хонор» с сим-картой «Теле-2» с абонентским номером 

<

***> обнаружено приложение Solocator, в котором в папке «Альбом» обнаружено 12 фотоизображений участков местности с координатами местоположений возможных мест тайников закладок (протокол в фотоиллюстрациями в томе 1 на л.д. 209-224).

Данные участки местности осмотрены и в протоколах зафиксированы координаты и обстоятельства обнаружения «тайников» с наркотическим средством.

Так, из протоколов осмотров мест происшествия от 26 января 2023 года следует, что: 

- на участке местности, расположенном на расстоянии 10 метров от дома № 9 по ул. Панфилова г.Н.Тагил (географические координаты: 57.928268 59.978863), между листами шифера обнаружен и изъят сверток в изоленте белого цвета (том 1 л.д. 225-228);

- на участке местности, расположенном у тропы у коллективного сада «им. Тимирязева» г.Н.Тагил (географические координаты: 57.87935 60.03882), в снегу возле ветки обнаружен и изъят сверток в изоленте синего цвета (том 1 л.д. 230-233);

- на участке местности в лесополосе у коллективного сада «Солнечная поляна» на расстоянии от дома № 32 по ул. Набережная г.Н.Тагил (географические координаты: 57.883272 60.02977), у основания дерева в снегу возле ветки обнаружен и изъят сверток в изоленте белого цвета (том 1 л.д. 240-244).

Данные обстоятельства обнаружения трех свертков подтвердил свидетель ФИО1, который участвовал в качестве понятого при осмотрах мест происшествия (протокол допроса свидетеля в томе 2 на л.д. 27-29).

Согласно справки о предварительном исследовании изъятых веществ № 237 от 27 января 2023 года при вскрытии одного из трех конвертов обнаружены сверток из фрагмента полимерной липкой ленты белого цвета, в котором пакетик из прозрачного полимерного материала с застежкой с аналогичным пакетиком, содержащим вещество бежевого цвета в виде порошка, массой 4,965 грамма, которое содержит производное наркотического средства N-метилэфедрон. В ходе исследования израсходовано 0,02 грамма вещества из свертка (том 2 л.д. 1-2). 

Эти результаты оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО19 постановлением начальника полиции МУ МВД России «Нижнетагильское» от 26 января 2023 года предоставлены руководителю отдела по РПТО Отдела полиции № 18 (т.1 л.д. 208). 

Заключением эксперта № 257 от 07 февраля 2023 года установлено, что во всех обнаруженных при осмотрах 16 свертках ( в конверте № 2 - сверток с 10 свертками, в конверте № 3 - сверток с 5 свертками) находилось наркотическое средство – производное N-метилэфедрона (а именно, ?-PVP (PVP, ?-пирролидиновалерофенон, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), общей массой 8,698 грамма (том 2 л.д. 8-11).

Упаковки с данным наркотическим средством осмотрены следователем, о чем составлен протокол (том 2 л.д. 13-16), наркотическое средство признано и приобщено к делу в качестве вещественного доказательства (постановление в томе 2 на л.д. 17-20).

Кроме того, из протоколов осмотров мест происшествия от 26 января 2023 года следует, что: 

- на участке местности, расположенном на расстоянии 50 метров от дома № 33 «а» по ул. Кирова в Нижнем Тагиле (географические координаты 57.90281 и 59.93203) в снегу возле дерева обнаружен сверток из изоленты белого цвета (том 2 л.д. 56-60);

- на участке местности, расположенном на расстоянии 50 метров от дома № 59 по ул. Носова в Нижнем Тагиле (географические координаты 57.89809 и 59.93376) в снегу у основания дерева обнаружен сверток из изоленты белого цвета (том 2 л.д. 61-65). 

Данные обстоятельства обнаружения двух свертков подтвердил свидетель ФИО3, который участвовал в качестве понятого при осмотре места происшествия (протокол допроса свидетеля в томе 2 на л.д. 171-173).

Согласно справки о предварительном исследовании изъятых веществ № 225 от 27 января 2023 года в двух конвертах обнаружены 2 свертка из фрагментов полимерной липкой ленты белого цвета. В каждом – пакетик из прозрачного полимерного материала с застежкой с аналогичным пакетиком, содержащим вещество бежевого цвета в виде порошка, массой 4,93 грамма и 4,906 грамма, которое содержит производное наркотического средства N-метилэфедрон. В ходе исследования израсходовано по 0,02 грамма вещества из каждого свертка (том 2 л.д. 67). Следовательно, общая массой вещества составила 9,836 грамма.

Эти результаты оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО19 постановлением начальника полиции МУ МВД России «Нижнетагильское» от 26 января 2023 года предоставлены руководителю отдела по РПТО Отдела полиции № 16 (т.2 л.д. 39). 

Заключением эксперта № 268 от 07 февраля 2023 года установлено, что в этих двух свертках находилось наркотическое средство – производное N-метилэфедрона (а именно, ?-PVP (PVP, ?-пирролидиновалерофенон, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), массой 4,910 грамма и 4,886 грамма соответственно (том 2 л.д. 84-86).

Упаковки с этим наркотическим средством осмотрены следователем, о чем составлен протокол (том 2 л.д. 88-91), признаны и приобщены к делу в качестве вещественных доказательств (постановление в томе 2 на л.д. 92-93).

26 января 2023 года в 19:44 часов в дежурную часть Отдела полиции № 17 МУ МВД России «Нижнетагильское» поступило сообщение от неизвестного, что по 

<

Адрес> хранят наркотики для дальнейшего распространения (том 2 л.д. 180).

Также в материалах дела имеется рапорт оперуполномоченного ОУР Отдела полиции № 17 МУ МВД России «Нижнетагильское» ФИО12 от 28 января 2023 года, согласно которому в ходе осмотра места происшествия по 

<

Адрес>, изъяты свертки, полимерные пакетики с веществами, первичная упаковка, а также предметы со следовыми остатками вещества, банковские карты, сотовый телефон. Изъятое вещество, содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой не менее 1,106 грамма в крупном размере (том 2 л.д. 181).

Из протокола осмотра места происшествия от 26 января 2023 года следует, что в ходе осмотра 

<

Адрес> в городе Нижнем Тагиле обнаружено и изъято: в комнате с журнального стола: картонная коробка с пакетиками зип-лок, три мотка изоленты синего цвета, стаканчик с веществом внутри, прозрачный пакет зип-лок внутри которого 4 свертка из белой изоляционной ленты, электронные весы и стеклянная ложка со следами вещества, визитница с банковским и картами, на имя ФИО19, сотовый телефон Айфон, с поврежденным экраном. На кухне с подоконника изъято: бумажный стаканчик с банковской картой Тинькофф и остатками вещества, две тарелки с остатками вещества, полимерный пакет с остатками вещества, электронная плитка, газеты с остатками вещества. В ванной со стиральной машинки изъято: изолента красного цвета, стеклянная курительная трубка, полимерный пакетик зип-лок с 4 свертками красной изоленты (протокол осмотра в томе 2 на л.д. 183-192).

Данные обстоятельства обнаружения различных предметов и веществ подтвердила в судебном заседании и в ходе предварительного следствия свидетель ФИО5, которая участвовала в качестве понятого при осмотре квартиры (протокол допроса в томе 3 на л.д. 55-58).

Свидетель ФИО7 в ходе предварительного следствия показывала, что является самозанятым лицом, сдает посуточно квартиры в аренду, информацию о которых размещает на сайте «суточно.ру». Примерно 10 или 11 января 2023 года на данном сайте была произведена оплата за квартиру, расположенную по 

<

Адрес> в г.Н.Тагил. Оплата за данную квартиру производилась вплоть до 26 января 2023 года. Кроме того, свидетель ФИО7 подтвердила обстоятельства произведенного в ее присутствии осмотра данной квартиры, обнаружения и изъятия в ней различных предметов и веществ (протокол допроса в томе 3 на л.д. 62-64).

Согласно справки о предварительном исследовании № 239 от 27 января 2023 года, при вскрытии двух из трех упаковок обнаружены: - пакетик из прозрачного полимерного материала с застежкой, в котором находилось 4 свертка из фрагментов липкой полимерной ленты белого цвета, в которых - по одному пакетику из полимерного материала с застежками с веществом бежевого цвета в виде порошка и комочков; - пакетик из прозрачного полимерного материала с застежкой, в котором находилось 4 свертка из фрагментов липкой полимерной ленты красного цвета, в двух из которых - по одному пакетику из полимерного материала с застежками с веществом бежевого цвета в виде порошка и комочков. Масса веществ в представленном виде в каждом объекте составила 0,163 грамма, 0,172 грамма, 0,16 грамма, 0,25 грамма, 0,173 грамма, 0,188 грамма. Данное вещество содержит наркотическое средство - производное N-метилэфедрона. Израсходовано по 0,02 грамма вещества из каждого объекта (том 2 л.д. 194-195). Следовательно общая масса вещества в исследованных свертках составила 1,106 грамма.

Заключениями экспертов 320 от 09 февраля 2023 года, № 837 от 30 марта 2023 года, № 730 от 21 марта 2023, № 729 от 22 марта 2023 года установлено следующее в отношении предметов и веществ, изъятых при осмотре квартиры:

- в трех упаковках (справка об исследовании № 239) находилось наркотическое средство – производное N-метилэфедрона (а именно, ?-PVP (PVP, ?-пирролидиновалерофенон, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), массой, общей массой 7,006 грамма (том 2 л.д. 202-205);

- следы продуктов горения вещества на поверхности приспособления для курения и следы вещества на поверхности чайной ложки и электронных весов, содержат следовые количества наркотического средства - производного N-метилэфедрона («a-PVP» (PVP, а-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он) (том 2 л.д. 232-234);

- на двух тарелках и листах газеты с наслоениями вещества обнаружено наркотическое средство – производное N-метилэфедрона (а именно, ?-PVP (PVP, ?-пирролидиновалерофенон, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он). При этом на тарелках масса вещества составила по 0,09 граммов, на листах газеты имеются следовые остатки (том 3 л.д. 7-9);

- в двух полимерных пакетиках с порошком розового и кремового цвета (масса 0,133 грамма и 0,935 грамма соответственно), в полимерном пакете с порошком кремового цвета (масса 1,644 грамма), в бумажном стакане с порошком розово-кремового цвета (масса 0,131 грамма) и на банковской карте со следами вещества кремового цвета, обнаружено наркотическое средство – производное N-метилэфедрона (а именно, ?-PVP (PVP, ?-пирролидиновалерофенон, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он) (том 3 л.д. 23-25).

Упаковки с данным наркотическим средством и предметами, а также изъятые при осмотре квартиры мотки изоленты, картхолдер с банковскими картами, коробка с пакетами зип-лок, электроплита осмотрены следователем, о чем составлены протоколы (том 2 л.д. 207-212, 223-224, 236-237, 241-245, том 3 л.д. 11-12, 27-31), признаны и приобщены к делу в качестве вещественных доказательств (постановление в томе 2 на л.д. 213-214, 225, 238, 246-247, в томе 3 на л.д. 13-14, 32-36).

Из протокола осмотра сотового телефона «Iphone 6», изъятого в ходе личного досмотра ФИО19, следует, что в папке настройки имеются сведения о телефоне: ФИО19, iCloud: lennivil@icloud.com. В телефоне установлено приложение «Telegram», в настройках которого обнаружен профиль lenniVilenni 

<

№>, имя пользователя @lenniVilenni. В данном приложении имеется чат с пользователем под названием «Чак Норрис» (имя пользователя @TagilBoss) и переписка за 25 и 26 января 2023 года по поводу незаконного сбыта наркотических средств. Также обнаружен чат с пользователем под названием «Ник Грозный» (имя пользователя @IvanV3gas) за период с 21 декабря 2022 года по 24 января 2023 года, в которой зафиксирована информация о том, что пользователь «Ник Грозный» предлагает, а пользователь lenniVilenni соглашается на работу в городе Нижнем Тагиле с куратором @TagilBoss, и планирует размещать наркотические средства в тайники для курьеров. «Ник Грозный» и lenniVilenni обсуждают процесс изготовления наркотического средства, получения вознаграждения (заработной платы). В «Фото Галерее» и приложении «GPS камера» имеются фотографические изображения тайников с наркотическими средствами с географическими координатами за 25 и 26 января 2023 года. Также осмотрен сотовый телефон Honor, изъятый в ходе личного досмотра ФИО19, в котором в настройках имеется информация об аккаунте «lida.sevostyanova@list.ru», также обнаружено приложение Solocator, в котором имеется 12 фотографических изображений тайников с наркотическими средствами с географическими координатами за 22 и 25 января 2023 года. Также обнаружены фотографии стаканчика с веществом, в том числе на весах с различными показаниями этих весов (протокол в томе 2 на л.д. 97-165).

При этом подсудимая ФИО19 пояснила суду, что профиль lenniVilenni использовался ею, а пользователь под названием «Чак Норрис» являлся ее куратором в Нижнем Тагиле, пользователь под названием «Ник Грозный» был ее куратором в Омске. На фотографиях изображены места расположения тайников с наркотическим средством, в стаканчике изображено вещество, которое она фасовала и в дальнейшем раскладывала в тайники.

По общедоступной информации приложение Solocator – это приложение для профессиональной деятельности, при которой пользователю необходимы фотографии с указанием таких данных, как координаты, направление при съемке, расположение на карте и т.д., что позволяет мгновенно привязаться к местности и обеспечить понимание ее для лиц, которые там не были.

Сведениям, представленным ООО «Т2 Мобайл», абонентский 

<

№> зарегистрирован на ФИО19 (том 3 л.д. 215).

Все исследованные в судебном заседании доказательства являются допустимыми, поскольку получены в строгом соответствии с Уголовно-процессуальным кодексом РФ, что не оспаривалось и стороной защиты.

Так, оглашенные показания ФИО19 в ходе предварительного расследования, данные ею в статусе подозреваемой и обвиняемой, получены с участием адвоката. Протоколы составлены надлежащим образом, подписаны всеми участниками следственных действий, никто из которых не делал замечаний, как по процедуре проведения следственных действий, так и по содержанию показаний ФИО19. При этом ФИО19 разъяснялись предусмотренные уголовно-процессуальным законом права в соответствии с ее процессуальным положением, она предупреждалась о том, что ее показания могут быть использованы в качестве доказательств, в том числе, и при ее последующем отказе от данных показаний, разъяснялось также право не свидетельствовать против самой себя.

Свидетели в ходе предварительного расследования, показания которых оглашены в судебном заседании, допрошены с соблюдением требований ст. 189-190 УПК РФ, с разъяснением прав, предусмотренных ст. 56 УПК РФ.

Причин для оговора подсудимой ФИО19 свидетелями, в том числе сотрудниками полиции, не установлено и из материалов уголовного дела не усматривается. Сотрудники полиции ранее с ФИО19 знакомы не были, по роду своей деятельности никогда с ней не контактировали. В показаниях свидетелей не содержится существенных противоречий, которые бы позволили усомниться в правдивости их показаний. Показания свидетелей взаимодополняются и полностью соотносятся с остальными доказательствами, образуя полную картину событий, указанных в описательной части приговора.

Протоколы следственных действий получены уполномоченными должностными лицами в соответствии с требованиями УПК РФ.

Поступившие на исследование специалистов и экспертов объекты, согласно установочной части справок об исследовании и заключений экспертиз, находились в упаковках, целостность которых не нарушена, и описание упаковок соответствует их описанию в протоколах изъятия и справках об исследовании. Также целостность упаковок была подтверждена следователем в ходе их осмотров.

Все судебные экспертизы по делу назначены и проведены в соответствии с требованиями ст. 195-196 УПК РФ. Заключения экспертов полностью отвечают требованиям ст. 204 УПК РФ, а также Федеральному Закону «О государственной экспертной деятельности в РФ» от 31 мая 2001 года № 73-ФЗ.

Исследовав доказательства по делу, оценив все их в совокупности с точки зрения достаточности для разрешения дела, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимой ФИО19 в объеме, указанном в описательной части приговора.

Из фактических обстоятельств дела следует, что в городе Нижнем Тагиле Свердловской области ФИО19 преследовала цель по сбыту небольших и оптовых партий наркотических средств в роли «кладмена» по указанию операторов, что предполагало получение такой партии в тайнике, последующее ее перемещение до места проживания, расфасовку наркотических средств на более мелкие партии и их последующее помещение в тайники (закладки) для передачи (закладчикам) для дальнейшего незаконного сбыта.

При этом материалы дела не содержат сведений, что ФИО19 перед поездкой в Нижний Тагил оговаривала с оператором период деятельности, конкретные объемы наркотических средств, необходимых для распространения.

ФИО19 была добровольно вовлечена в деятельность по распространению наркотиков, которая пресечена только в результате ее задержания и проведения оперативно-розыскных мероприятий сотрудниками полиции. Подсудимая не предпринимала никаких мер по прекращению данной деятельности, сообщению об этом оператору либо в правоохранительные органы.

Квалифицирующие признаки «с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)» и «группой лиц по предварительному сговору» нашли свое подтверждение.

Как установлено из показаний подсудимой, протокола осмотра изъятых у нее сотовых телефонов ФИО19 при осуществлении покушения на сбыт наркотических средств, осуществляемого в соучастии, использовала Интернет-ресурсы и программу мгновенного обмена сообщениями «Telegram» для связи с лицом, который координировал ее преступные действия. Также в судебном заседании установлено, что ФИО19 получала координаты закладок с наркотическими средствами от неустановленного соучастника, передавала ему координаты сделанных ею закладок через информационно-телекоммуникационную сеть "Интернет" с помощью сотовых телефонов, что подтверждает наличие в ее действиях данного квалифицирующего признака.

Действия ФИО19 и неустановленных следствием лиц были совместными и согласованными.

По смыслу закона под незаконным сбытом наркотических средств следует понимать незаконную деятельность, направленную на их возмездную либо безвозмездную реализацию другому лицу – приобретателю. Незаконный сбыт считается оконченным преступлением с момента выполнения лицом всех необходимых действий по передаче приобретателю указанных средств независимо от их фактического получения приобретателем. 

Вместе с тем, в суде достоверно установлено, что конечная цель сбыта ФИО19 и неустановленным лицом не достигнута, поскольку наркотические средства не были переданы приобретателям по независящим от ФИО19 обстоятельствам, ввиду их изъятия из незаконного оборота правоохранительными органами, в связи с чем ФИО19 несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств.

В соответствии с ч. 2 примечания к ст. 228 УК РФ размеры наркотических средств утверждаются Правительством Российской Федерации.

Согласно постановлению Правительства РФ от 01 января 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств …. для целей ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (в редакции постановления № 31 от 24 января 2022 года) размер наркотического средства производного N-метилэфедрона массой 221,391 грамма образует особо крупный размер.

Также судом достоверно установлено, что умысел ФИО19 был направлен именно на незаконный сбыт наркотических средств, о чем, в частности, свидетельствуют ее показания в ходе предварительного расследования, а также изъятие наркотических средств в особо крупном размере, значительно превышающем разовую дозу употребления, подготовленных к распространению, в расфасовке удобной для сбыта.

При таких обстоятельствах, оценивая собранные доказательства в их совокупности, суд находит вину подсудимой установленной, действия ФИО19 квалифицирует по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, совершенный группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

В основу приговора суд принимает совокупность собранных по делу доказательств, в том числе, показания ФИО19 в ходе предварительного следствия и в суде, которые согласуются с показаниями свидетелей и письменными материалами дела.

Согласно статьи 14 Федерального закона от 08 ноября 1998 года № З-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», оборот наркотических средств, психотропных веществ и прекурсоров, внесенных в Список I, допускается только в целях, предусмотренных статьями 29, 34-36 названного Федерального закона, то есть в целях уничтожения наркотических средств, в научных и учебных целях, в экспертной деятельности и в ходе оперативно-розыскной деятельности. Действия ФИО19 с наркотическими средствами этим целям не соответствовали.

ФИО19 является вменяемой, наркоманией не страдает, что следует из заключения № 1-0683-23 от 31 марта 2023 года, составленного по результатам первичной амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы (том 3 л.д. 202-204).

При назначении наказания суд, исходя из положений статей 6, 43 и 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, обстоятельства совершения преступления, в том числе, и обстоятельства, в силу которых оно не было доведено до конца, а также личность подсудимой, влияние назначенного наказания на ее исправление. 

Подсудимая ФИО19 совершила умышленное неоконченное особо тяжкое преступление против здоровья населения в сфере незаконного оборота наркотических средств. Суд учитывает личность подсудимой, которая впервые привлекается к уголовной ответственности в 19-летнем возрасте, на учетах у медицинских специалистов не состоит, имеет близких родственников, которые заинтересованы в ее судьбе.

В качестве смягчающего наказание обстоятельства в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд учитывает активное способствование подсудимой раскрытию и расследованию преступления, что выразилось в даче ею до возбуждения уголовного дела объяснения (том 3 л.д. 81-84), в последующих признательных показаниях, в предоставлении сотрудникам полиции доступа к своим сотовым телефонам, где содержалась переписка с операторами, с помощью которой установлены обстоятельства преступной деятельности ФИО19. К иным обстоятельствам, смягчающим наказание, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд относит полное признание подсудимой своей вины, ее раскаяние в содеянном, оказание ею помощи в быту пожилому родственнику.

Иных обстоятельств, смягчающих наказание по делу, суд не усматривает, в том числе и для оценки объяснений ФИО19, как явки с повинной, поскольку не может признаваться добровольным заявление о преступлении, сделанное лицом в связи с его задержанием по подозрению в совершении этого преступления.

Отягчающих наказание обстоятельства по делу не установлено.

Несмотря на наличие смягчающих наказание обстоятельств, принимая во внимание фактические обстоятельства совершения преступления и степень общественной опасности содеянного, суд считает, что оснований для изменения его категорий в порядке ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется.

Учитывая изложенные обстоятельства в совокупности, суд приходит к выводу о том, что исправление подсудимой без изоляции от общества невозможно и назначает ей основное наказание в виде лишения свободы, поскольку такое наказание будет соответствовать целям восстановления социальной справедливости, предупреждения совершения новых преступлений, а также исправлению подсудимой, не находя при этом оснований для применения положений ст. 73 и ст. 96 УК РФ. При назначении наказания подсудимой, суд учитывает положения ч. 1 ст. 62, ч. 3 ст. 66 УК РФ. Указание на применение ст. 64 УК РФ не требуется, с учетом правил ч. 3 ст. 66 и ч. 1 ст. 62 УК РФ, что влечет его назначение ниже предела, предусмотренного санкцией данной статьи, то есть лишения свободы. 

С учетом материального положения подсудимой и данных о ее личности суд полагает возможным не назначать ФИО19 дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы. 

Определяя вид исправительного учреждения, суд руководствуется требованиями п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ. 

С учетом вида и размера назначаемого ФИО19 наказания и данных о личности подсудимой суд считает необходимым в соответствии с п. 10 ч. 1 ст. 308 УПК РФ меру пресечения оставить без изменения в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу.

При исчислении срока наказания и зачета содержания под стражей, суд учитывает требования ч. 3 ст. 128 УПК РФ, ст. 72 УК РФ. Фактически ФИО19 была задержана не 27 января 2023 года, как об этом указано в протоколе задержания, а 26 января 2023 года, что подтверждается имеющимися в деле рапортом сотрудника правоохранительных органов, протоколом личного досмотра ФИО19 (том 1 л.д. 55-56, 70). 

При решении судьбы вещественных доказательств суд руководствуется следующим:

Вышеприведенными постановлениями следователей наркотическое средство производное N-метилэфедрона признано и приобщено к уголовному делу № 12301650002000019 в отношении ФИО22 в качестве вещественных доказательств, передано для хранения в камеру хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Нижнетагильское». 27 января 2023 года постановлением следователя возбуждено уголовное дело № 12301650002000020 в отношении неизвестного лица по п. «г» ч. 4 ст. 2281. УК РФ по факту незаконного сбыта ФИО19 наркотического средства – производного N-метилэфедрона массой 31,628 грамма (том 3 л.д. 229-230).

Положения ст. 81 и 82 УПК РФ не предполагают, что при вынесении приговора по уголовному делу может быть принято решение об уничтожении предметов, запрещенных к обращению, если они признаны вещественными доказательствами по другому уголовному делу, выделенному из первого, поскольку иное препятствовало бы судопроизводству по нему. 

При таких обстоятельствах, учитывая, что указанное наркотическое средство может быть признано вещественным доказательством еще по возбужденному уголовному делу в отношении неустановленного лица, являвшегося соучастником ФИО19, сохранение данного наркотического средства возможно, исходя из его свойств, и учитывая правовую позицию, высказанную Конституционным Судом РФ в своем постановлении от 19 июня 2023 года № 33-П, суд, разрешая в судебной стадии производства по уголовному делу вопрос о судьбе вещественных доказательств, полагает необходимым его хранение до вступления приговора суда в законную силу по уголовному делу № 12301650002000020 для их возможного непосредственного исследования в данном уголовному деле.

В силу положений п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ, п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ изъятые телефоны «HONOR» IMEI 1: 861840047135402, IMEI 2:861840047167413 с сим-картой «Теле-2», Iphone с сим-картой сотовой компании «МТС», которые ФИО19 использовала при осуществлении преступной деятельности, что было достоверно установлено в судебном заседании, подлежат конфискации. 

Следователем по ОВД СЧ СУ МУ МВД России «Нижнетагильское» ФИО23 по делу принято решение о вознаграждении адвокатов Райхерта И.Я. и Макаренко Н.В. за оказание юридической помощи ФИО19 в ходе предварительного следствия в сумме 4151 рубль 50 копеек и 1794 рубля, соответственно (том 3 л.д. 240, 241). Расходы по оплате услуг адвоката в соответствии со ст. 131 УПК РФ относятся к процессуальным издержкам и подлежат взысканию с осужденного. Судом не установлено оснований для освобождения осужденной ФИО19 от уплаты процессуальных издержек по делу, она является трудоспособным лицом, имеет возможность получать доход, иждивенцев не имеет.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307, 308, 309 УПК РФ, 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО19 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 8 лет с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок наказания исчислять с момента вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения ФИО19 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде содержания под стражей, по вступлению приговора в законную силу – меру пресечения отменить. 

В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ время содержания ФИО19 под стражей с 26 января 2023 года до дня вступления приговора суда в законную силу зачесть в срок наказания из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в виде лишения свободы.

Взыскать с ФИО19 в пользу федерального бюджета процессуальные издержки в виде вознаграждения адвокатов Райхерта И.Я. и Макаренко Н.В. в общей сумме 5945 рублей 50 копеек (пять тысяч девятьсот сорок пять рублей 50 копеек). 

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу: 

- наркотическое средство производное N-метилэфедрона, массами 17,874 грамма, 18,248 грамма, 134,464 грамма, 18,47 грамма, 8,378 грамма, 4,888 грамма, 4,87 грамма, 0,585 грамма, 0,691 грамма, 5,550 грамма, 0,093 грамма, 0,895 грамма, 1,604 грамма, 0,091 грамма, сданное в камеру хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Нижнетагильское» по квитанциям № 28, 27, 26 от 09 февраля 2023 года, № 45 от 16 февраля 2023 года, № 63 от 28 февраля 2023 года, № 32 от 13 февраля 2023 года, № 113 от 14 марта 2023 года, № 208 от 03 апреля 2023 года (том 1 л.д. 150, 151, 152, 198, том 2 л.д. 25, 96, 250, том 3 л.д. 42), - продолжать хранить в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Нижнетагильское» до вступления приговора суда в законную силу по выделенному уголовному делу № 12301650002000020;

- банковские карты: «Тинькофф» на имя ФИО19, «Тинькофф» на имя ФИО21, «Открытие» на имя ФИО19, «Альфа банк» на имя ФИО19, сданные в камеру хранения вещественных доказательств ОП № 17 МУ МВД России «Нижнетагильское» по квитанции № 963 от 20 марта 2023 года (том 2 л.д. 215), банковскую карту Тинькофф, сданную в камеру хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Нижнетагильское» по квитанции № 208 от 03 апреля 2023 года (в томе 3 л.д. 42) - вернуть в указанные кредитные организации;

- сотовый телефон «HONOR» IMEI 1: 861840047135402, IMEI 2:861840047167413 с сим-картой «Теле-2», сотовый телефон Iphone с сим-картой сотовой компании «МТС», хранящиеся при уголовном деле, конфисковать и обратить в собственность государства;

- картонную коробку, содержащую первичную упаковку; пакетики, пакеты и фрагменты ленты; бумажный конверт с первоначальной упаковкой; картонную коробку с электронными весами, чайной ложкой, трубкой из стекла, изолентой со следовыми остатками; 2 тарелки с производным N-метилэфедрона, массой 0,160 грамма, лист газеты со следовыми остатками; бумажный стакан, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Нижнетагильское» по квитанциям № 02096 от 17 июля 2023 года, № 01989 от 16 февраля 2023 года, № 02074 от 28 мая 2023 года, № 405, 406 от 28 мая 2023 года, № 208 от 03 апреля 2023 года (в томе 1 на л.д. 186, 197, том 2 л.д. 227, 240, том 3 л.д. 17, 42), конверт с объектами ДНК, сданный в камеру хранения вещественных доказательств Отдела полиции № 16 МУ МВД России «Нижнетагильское» по квитанции № 379 от 06 февраля 2023 года (том 2 л.д. 77), три рулона синей изоляционной ленты в пакетике, картонную коробку с 5 пакетиками зип-лок, содержащие 461 пакетик зип-лок, электроплитку, сданные в камеру хранения вещественных доказательств Отдела полиции № 17 МУ МВД России «Нижнетагильское» по квитанции № 963 от 20 марта 2023 года (том 2 л.д. 215) – уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Свердловский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения приговора, а осужденной, содержащейся под стражей – в тот же срок со дня вручения ей копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, а также в случае принесения апелляционного представления прокурором либо подачи апелляционной жалобы кем-либо из участников процесса, осужденная вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному ею защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, о чем должно быть указано в ее апелляционной жалобе или подано соответствующее заявление.

Судья: Н.В. Ильютик